ПРОТОКОЛ
заседания Отраслевого совета по профессиональным
квалификациям в области космической деятельности

г. Астана          21 октября 2024 года

Председательствовал: Руководитель Филиала кафедры
аэрокосмических специалистов АО
«Национальный центр космических
исследований и технологий» –
Алматинский университет энергетики
и связи имени Г. Даукеева
Оспанов С.С.

Присутствовали:                      (согласно списку)

О проекте Отраслевой рамки квалификации (ОРК)
и актуализации Профессиональных стандартов (ПС)

в области космической деятельности
_____________________________________________________________

(Оспанов С.С., Смаилова Г.С.)

1. Принять к сведению информацию руководителя управления
научно-технических разработок и производства космической
техники Аэрокосмического комитета МЦРИАП РК о проекте Отраслевой
рамки квалификаций в области космической деятельности (далее – ОРК).

Разработка ОРК велась согласно Правилам разработки и (или)
актуализации отраслевых рамок квалификаций, утвержденным
Приказом Министра труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан от 14 сентября 2023 года № 384 (далее – Правила).

При составлении ОРК были учтены рекомендации, замечания и
предложения всех членов рабочей группы. Проект ОРК был рассмотрен
и согласован членами рабочей группы посредством чата в мессенджере
WhatsApp.

2. Утвердить прилагаемый проект ОРК, согласно пункту 12 Правил.
3. Принять к сведению информацию представителей предприятий

об актуализации 4 ПС в области космической деятельности:
 - Тусупбаев Анияр Ракымгазыевич – Заместитель директора Департамента

Космических систем, АО «НК «Қазақстан Ғарыш Сапары»;
- Прокудин Сергей Анатольевич – Руководитель управления проектирования и
технического анализа, ТОО «Ghalam»;

- Жуков Андрей Александрович – Главный специалист Службы главного
инженерного Центра эксплуатации КРК «Зенит-М» филиала АО «СП» Байтерек».

4. Согласовать прилагаемые проекты ПС, согласно пункту 12 Правил
разработки и (или) актуализации профессиональных стандартов
(Утвержденным Приказом Министра труда и социальной защиты

населения Республики Казахстан от 7 сентября 2023 года № 377) с учетом
рекомендации членов Отраслевого совета в части наименований
ПС, а именно:
- ПС «Управление космическими аппаратами космической системы
дистанционного зондирования Земли» переименовать на «Эксплуатация
космического и наземного сегментов космической системы дистанционного
зондирования Земли».
Данное решение было принято в связи с необходимостью расширения
функционала профессиональной деятельности, так как профессиональная
деятельность специалистов включает полное обеспечение
функционирования системы дистанционного зондирования Земли. Так же
космическая система дистанционного зондирования Земли включает в себя
как орбитальные аппараты, так и наземные компоненты. Для
эффективного функционирования системы требуется координированная
работа всех сегментов. Новое название стандарта подчеркивает, что
специалисты должны обладать компетенциями в области эксплуатации
как космических, так и наземных сегментов.
- ПС «Прием и обработка данных дистанционного зондирования Земли из
космоса» переименовать на «Первичная обработка и контроль качества
космических снимков».
Данная рекомендация дана в связи с необходимостью уточнения сферы
деятельности. Изначальная формулировка ПС охватывает широкий
спектр задач, но не конкретизирует специфику работ обработке данных.
Предложенное название ПС позволяет обозначить конкретные операции и
точнее определить функционал профессионала.

5. Аэрокосмическому комитету МЦРИАП РК совместно с
подведомственными предприятиями (далее – ПВО) утвердить
проекты ПС в порядке, установленном законодательством РК о
правовых актах.

Председатель отраслевого совета
по профессиональным квалификациям
в области космической деятельности                      С. Оспанов

Секретарь                                                                       Г. Смаилова

Список участников:

№ Ф.И.О. Должность, Организация

1 Оспанов Серик Сатыбалдиевич Руководитель Филиала кафедры
аэрокосмических специалистов АО
«Национальный центр космических
исследований и технологий» –
Алматинский университет
энергетики и связи имени
Г. Даукеева, Председатель
Отраслевого совета

2 Смаилова Гулжан
Серикбаевна

Руководитель Управления научно-
технических  разработок и
производства космической техники
Аэрокосмического комитета
МЦРИАП РК, секретарь
Отраслевого совета

3 Казкенов Алан  Аманжолович Заместитель Председателя
Аэрокосмического комитета
МЦРИАП РК

4 Тулеукатова Диана  Серікқызы Эксперт Управления научно-
технических разработок и
производства космической техники
МЦРИАП РК

5 Кумашев Алимжан Ыбраевич Главный эксперт Управления по
совершенствованию элементов
НСК Департамента по
функционированию элементов
НСК, АО «Центр развития
трудовых ресурсов»

6 Увалеев Жоламан
Есемсеитович

Главный менеджер Центра
архитектуры «Электронного
правительства», ЦПЦП МЦРИАП
РК (Прикоммандирован в КИИрИ
МЦРИАП в роли эксперта по
вопросам развития НСК)

7 Жуков Андрей  Александрович Главный специалист Службы
главного инженерного Центра
эксплуатации КРК «Зенит-М»
филиала АО «СП» Байтерек»

8 Санат Төлендіұлы Заведующий кафедрой
«Космическая инженерия», НАО
«Алматинский университет

энергетики и связи имени Г.
Даукеева»

9 Нургужин  Марат Рахмалиевич Председатель Правления АО
«Национальный центр космических
исследований и технологий»

10 Ермаханова Азира Муратовна Заместитель председателя
Правления, АО «Национальный
центр космических исследований и
технологий»

11 Бектасова Мадина Менеджер по трудовым ресурсам,
ТОО «Ghalam»

12 Свогузов Шокан  Галиханович Главный технический консультант
Управления космических систем
связи Департамента КСС, АО
«Республиканский центр
космической связи»

13 Алипбаев Куаныш
Арингожаевич

Проректор по науке, НАО
«Алматинский университет
энергетики и связи имени Г.
Даукеева»

14 Онгарбаева Магрипа
Мукановна

Инженер 2 категории Управления
перспективных научно-технических
разработок и коммерциализации
проектов, ТОО «Институт
космической техники и технологий»

15 Таштай Ерлан Заведующий кафедрой
«Электроники, телекоммуникации и
космических технологий», Satpayev
University

16 Фарух Нармат Айбекұлы Главный менеджер проектного
офиса, АО «Совместное
Казахстанско-Российское
предприятие «Байтерек» на
комплексе «Байконур»

17 Калиева Назгуль  Болатовна Старший преподаватель кафедры
«Механика», НАО «Казахский
национальный университет им.
Аль-Фараби»